



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE**

Praça Cônego José Lourenço, 42 – Tel. (75) 3628-2021 CNPJ – 13.827.027/0001-02 CEP – 44. 550-000 – São Felipe – Ba



**01 – NOME DA PREFEITURA PROPONENTE:**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE / BA

**02 – DESCRIÇÃO:**  
REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE: UNIDADE GERMANA EUFROSINA

**03 – LOCALIDADE:**  
MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE / BA

**04 – BANCOS:**  
SINAPI - 01/2026 - Bahia  
ORSE - 12/2025 - Sergipe

**05 - BDI:**

20,35%

**06 - Regime previdenciário**  
Não desonerado/  
117,73 %

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFORMA USF GERMANA EUFROSINA**

Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Und	Quantidade	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Valor Total
1.1	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	57,00	R\$ 145,87	R\$ 175,55	R\$ 10.006,35
1.2	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	137,00	R\$ 47,20	R\$ 56,80	R\$ 7.781,60
1.3	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	8,00	R\$ 448,88	R\$ 540,22	R\$ 4.321,76
1.4	SINAPI	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	41,35	R\$ 62,66	R\$ 75,41	R\$ 3.118,20
1.5	SINAPI	103247	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	6,00	R\$ 2.777,74	R\$ 3.343,01	R\$ 20.058,06
1.6	ORSE	3298	PONTO DE TOMADA 2P+T, ABNT, DE EMBUTIR, 10 A, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4", FIO RÍGIDO 2,5MM² (FIO 12), INCLUSIVE PLACA EM PVC E ATERRAMENTO	UND	15,00	R\$ 295,43	R\$ 355,55	R\$ 5.333,25
1.7	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UND	8,00	R\$ 1.265,56	R\$ 1.523,10	R\$ 12.184,80
1.8	SINAPI	102220	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	95,45	R\$ 19,37	R\$ 23,31	R\$ 2.224,94
1.9	ORSE	3278	PONTO DE INTERRUPTOR 01 SEÇÃO (1 S) EMBUTIDO COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO Ø 3/4"	UND	10,00	R\$ 271,87	R\$ 327,19	R\$ 3.271,90
1.10	ORSE	2187	Polimento de piso de alta resistência (existente)	M2	157,23	R\$ 30,48	R\$ 36,68	R\$ 5.767,20
1.11	ORSE	4653	PINTURA DE PROTEÇÃO OU ACABAMENTO COM 02 DEMÃO DE FUNDO SELANTE À BASE DE RESINA EPÓXI - REVTRAN TLS - RENNER OU SIMILAR	M2	157,23	R\$ 29,45	R\$ 35,44	R\$ 5.572,23
1.12	SINAPI	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	3,00	R\$ 596,53	R\$ 717,92	R\$ 2.153,76
1.13	SINAPI	95546	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UND	3,00	R\$ 131,36	R\$ 158,09	R\$ 474,27
1.14	SINAPI	102145	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4 MM, ADERIDO COM ADESIVO FIXA ESPELHO, COM MOLDURA DE MADEIRA APARAFUSADA NA PAREDE, COM ÁREA MENOR OU IGUAL A 1,0 M2. AF_11/2025	M2	4,00	R\$ 715,25	R\$ 860,80	R\$ 3.443,20
1.15	ORSE	11940	JANELA EM ALUMÍNIO, COR N/P/B, TIPO MOLDURA-VIDRO, MAX-AR, EXCLUSIVE VIDRO	M2	3,36	R\$ 380,84	R\$ 458,34	R\$ 1.540,02
1.16	ORSE	11941	JANELA EM ALUMÍNIO, COR N/P/B, TIPO MOLDURA-VIDRO, DE CORRER, EXCLUSIVE VIDRO	M2	17,70	R\$ 527,17	R\$ 634,44	R\$ 11.229,59
1.17	SINAPI	102180	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M2	21,06	R\$ 490,82	R\$ 590,70	R\$ 12.440,14
1.18	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	23,30	R\$ 119,68	R\$ 144,03	R\$ 3.355,90
1.19	SINAPI	93396	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	10,00	R\$ 660,37	R\$ 794,75	R\$ 7.947,50
1.20	SINAPI	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	10,00	R\$ 151,47	R\$ 182,29	R\$ 1.822,90
1.21	SINAPI	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UND	10,00	R\$ 78,91	R\$ 94,96	R\$ 949,60
1.22	ORSE	13598	PAINEL SLIM LED QUADRADO DE SOBREPOR AUTOVOLT, POTÊNCIA 24W, 4000K, ÂNGULO DE 120°	UND	30,00	R\$ 86,04	R\$ 103,54	R\$ 3.106,20
1.23	ORSE	13656	LUMINÁRIA EM LED 40W SOBREPOR, 120 X 7,2 CM, 6500K BRANCO FRIO, COM DIFUSOR DE PROTEÇÃO	UND	4,00	R\$ 100,73	R\$ 121,22	R\$ 484,88
1.24	SINAPI	96485	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M2	157,23	R\$ 83,04	R\$ 99,93	R\$ 15.711,99
1.25	SINAPI	96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023	M	222,92	R\$ 13,75	R\$ 16,54	R\$ 3.687,10



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE**

Praça Cônego José Lourenço, 42 – Tel. (75) 3628-2021 CNPJ – 13.827.027/0001-02 CEP – 44. 550-000 – São Felipe – Ba



**01 – NOME DA PREFEITURA PROPONENTE:**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE / BA

**02 – DESCRIÇÃO:**  
REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE: UNIDADE GERMANA EUFROSINA

**03 – LOCALIDADE:**  
MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE / BA

**04 – BANCOS:**  
SINAPI - 01/2026 - Bahia  
ORSE - 12/2025 - Sergipe

**05 - BDI:**

20,35%

**06 - Regime previdenciário**  
Não desonerado/  
117,73 %

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFORMA USF GERMANA EUFROSINA**

Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Und	Quantidade	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Valor Total
1.26	SINAPI	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UND	10,00	R\$ 33,41	R\$ 40,20	R\$ 402,00
1.27	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UND	10,00	R\$ 67,30	R\$ 80,99	R\$ 809,90
1.28	ORSE	11955	PORTÃO EM ALUMÍNIO, COR N/B/P, EM PERFIS BÚZIO QUADRADO OU LAMBRIL, COMPLETO INCLUSIVE RODÍZIOS, PERFIS E FECHADURA	M2	10,90	R\$ 360,90	R\$ 434,34	R\$ 4.734,31
1.29	ORSE	2104	PIA DE COZINHA COM BANCADA EM AÇO INOX, DIM 1,40X0,60, COM 01 CUBA, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA CROMADA, CONCRETADA E ASSENTADA.	UND	2,00	R\$ 1.103,95	R\$ 1.328,60	R\$ 2.657,20
1.30	ORSE	2106	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,80x0,60, com 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada.	UND	1,00	R\$ 1.418,60	R\$ 1.707,28	R\$ 1.707,28
1.31	ORSE	2107	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 2,00x0,60m, com 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada	UND	2,00	R\$ 1.322,80	R\$ 1.591,98	R\$ 3.183,96
1.32	ORSE	10719	PLACA DE INDICATIVA EM ACRÍLICO E ADESIVO, COM SINALIZAÇÃO PARA DEFICIENTES, DIM.: 12 X 30 CM	UND	26,00	R\$ 53,14	R\$ 63,95	R\$ 1.662,70
1.33	ORSE	10710	PLOTAGEM DE ADESIVO VINIL EM LETREIRO (C/APLICAÇÃO)	M2	40,00	R\$ 155,59	R\$ 187,25	R\$ 7.490,00
1.34	SINAPI	100331	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	240,00	R\$ 27,62	R\$ 33,24	R\$ 7.977,60
1.35	SINAPI	100393	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CABO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL	M2	50,00	R\$ 22,25	R\$ 26,77	R\$ 1.338,50
1.36	SINAPI	102183	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UND	1,00	R\$ 2.225,78	R\$ 2.678,72	R\$ 2.678,72
1.37	ORSE	11149	BEBEDOURO CONJUGADO, ELÉTRICO, REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSÃO, 110V, INOX, LIBELL PRESS SIDE OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	R\$ 1.102,94	R\$ 1.327,38	R\$ 2.654,76
1.38		--	CAIXA DE PASSAGEM PARA AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UND	6,00	R\$ 59,35	R\$ 71,42	R\$ 428,52
1.39	SINAPI	89867	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UND	12,00	R\$ 8,99	R\$ 10,81	R\$ 129,72
1.40	SINAPI	89868	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UND	6,00	R\$ 6,17	R\$ 7,42	R\$ 44,52
1.41	ORSE	3278	PONTO DE INTERRUPTOR 01 SEÇÃO (1 S) EMBUTIDO COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO Ø 3/4"	UND	10,00	R\$ 271,87	R\$ 327,19	R\$ 3.271,90
1.42	SINAPI	105033	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *15" CM. AF_03/2024	M	62,00	R\$ 61,39	R\$ 73,88	R\$ 4.580,56
1.43	SINAPI	92397	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	89,60	R\$ 83,17	R\$ 100,09	R\$ 8.968,06
1.44	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	10,00	R\$ 85,80	R\$ 103,26	R\$ 1.032,60
1.45	SINAPI	104789	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	13,44	R\$ 242,13	R\$ 291,40	R\$ 3.916,42
1.46	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	710,00	R\$ 15,11	R\$ 18,18	R\$ 12.907,80
1.47	ORSE	7725	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M²	710,00	R\$ 10,32	R\$ 12,42	R\$ 8.818,20
1.48	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	96,00	R\$ 11,50	R\$ 13,84	R\$ 1.328,64
1.49	SINAPI	100733	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020. PE	M2	96,00	R\$ 15,10	R\$ 18,17	R\$ 1.744,32
1.50	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023. PE	M2	73,00	R\$ 64,23	R\$ 77,30	R\$ 5.642,90
1.51	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	600,00	R\$ 3,37	R\$ 4,05	R\$ 2.430,00
1.52	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	350,00	R\$ 4,88	R\$ 5,87	R\$ 2.054,50
1.53	SINAPI	91845	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	600,00	R\$ 8,62	R\$ 10,37	R\$ 6.222,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE**

Praça Cônego José Lourenço, 42 – Tel. (75) 3628-2021 CNPJ – 13.827.027/0001-02 CEP – 44. 550-000 – São Felipe – Ba



**01 – NOME DA PREFEITURA PROPONENTE:**  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE / BA

**02 – DESCRIÇÃO:**  
REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE: UNIDADE GERMANA EUFROSINA

**03 – LOCALIDADE:**  
MUNICÍPIO DE SÃO FELIPE / BA

**04 – BANCOS:**  
SINAPI - 01/2026 - Bahia  
ORSE - 12/2025 - Sergipe

**05 - BDI:**

20,35%

**06 - Regime previdenciário**  
Não desonerado/  
117,73 %

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFORMA USF GERMANA EUFROSINA**

Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Und	Quantidade	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Valor Total
1.54	SINAPI	92980	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	M	400,00	R\$ 11,61	R\$ 13,97	R\$ 5.588,00

**TOTAL GERAL R\$ 254.392,93**